
Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe u slu~aju kada fizi~ko lice – osiguranik ostvaruje
prihode po vi{e osnova (iz radnog odnosa, po osnovu obavqawa
samostalne delatnosti, ostvarivawem ugovorene naknade i dr)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-723/2010-04 od

21.1.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09), kao sistemskog zakona koji ure|uje
doprinose za obavezno socijalno osigurawe, osiguranik je
fizi~ko lice obavezno osigurano prema zakonima koji ure|uju
sistem obaveznog socijalnog osigurawa.

Saglasno ta~ki 4) stav 1. ~lana 6. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe, zaposleni je osiguranik – fizi~ko
lice koje u radnom odnosu obavqa poslove za poslodavca prema
zakonima koji ure|uju radne odnose.

Prema ta~ki 14) stav 1. ~lana 6. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe, preduzetnik je osiguranik –
fizi~ko lice koje obavqa samostalnu privrednu, profesionalnu

ili drugu delatnosti u skladu sa zakonom po osnovu koje pla}a
porez na dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti.

Saglasno odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 1) i 6) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe, obveznik
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe je fizi~ko lice –
zaposleni, kao i preduzetnik.

Odredbom ~lana 12. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe propisano je da kada osiguranik ostvaruje
prihode po vi{e razli~itih osnova (radni odnos, samostalna
delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim tim
osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa tim zakonom, s tim da, izuzetno od toga, obaveza
obra~unavawa i pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe po osnovu zaposlewa, odnosno po osnovu
samostalne delatnosti iskqu~uje obavezu pla}awa doprinosa po
osnovu poqoprivredne delatnosti.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kada
fizi~ko lice – osiguranik ostvaruje prihode po vi{e osnova (iz
radnog odnosa, po osnovu obavqawa samostalne delatnosti,
ostvarivawem ugovorene naknade i dr), nezavisno od toga da li je
osiguranik na penzijsko i invalidsko osigurawe kao zaposleni
ili preduzetnik, doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima
(ostvarivawa prihoda), do iznosa najvi{e godi{we osnovice
doprinosa.

Imaju}i u vidu navode iz zahteva za mi{qewe, u vezi sa
~lanom 12. Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 34/03 ... i 107/09), po pitawu koja su lica obavezno
osigurana na penzijsko i invalidsko osigurawe kao osiguranici
samostalne delatnosti, Ministarstvo finansija ukazuje da je
davawe odgovora po tom pitawu u delokrugu rada Ministarstva
rada i socijalne politike, kao resorno nadle`nog za davawe
stru~nog mi{qewa o primeni odredaba navedenog zakona.


